
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N° 031/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/923082 e, ainda, o 
Atestado Médico de 09/07/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde ao servidor JOAO CLAU-
DIO VASCONCELOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, no período de 
06/07/2023 a 09/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030897
PORTARIA N° 028/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/743631 e, ainda, o 
Atestado Médico de 11/05/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora MARCIA MARIA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 2010186/1, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 11/05/2022 a 
13/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030864
PORTARIA N° 029/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/916778 e, ainda, os 
Atestados Médicos de 04/07/2023 e 10/07/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora MARCIA MARIA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 2010186/1, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, nos períodos de 04/07/2023 a 
05/07/2023 e 10/07/2023 a 14/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030873
PORTARIA N° 023/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/922584 e, ainda, o 
Atestado Médico de 17/07/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde à servidora LILIAN LAZAR 
MASSOUD, Id. Funcional nº. 5675340/2, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 17/07/2023 a 
20/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030878
PORTARIA N° 032/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/922706 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/07/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor ALBERTO JOSE 
SILVA TOBIAS, Id. Funcional nº. 3254127/1, ocupante do cargo de Técnico 

C, lotado nesta Secretaria, no período de 05/07/2023 a 09/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030880

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 368/2023-GS/SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2308276,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº. 
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, 
para responder pela Secretaria Adjunta de Recursos Especiais, durante o 
impedimento legal da titular LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Id. Funcional 
nº. 5946279/2, no período de 10/11/2023 a 17/11/2023.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1030575
PORTARIA N°. 048/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/19752,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora CATARINA YUKARI AZUMI, Id. Funcional nº. 
57190837/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gastos 
Públicos, durante o impedimento legal do titular WASHINGTON RICAR-
DO DE MENEZES SANTOS, Id. Funcional nº. 57175978/1, no período de 
08/01/2024 a 06/02/2024.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030860
PORTARIA N°. 050/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/30490,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor AILTON PEREIRA LOMBE, Id. Funcional nº. 
5948948/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para responder pela 
Coordenadoria de Reabilitação Profissional, durante o impedimento legal 
da titular SUZANA CAROLINE ALVES DE MORAIS NICODEMOS, Id. Funcio-
nal nº. 5921844/4, no período de 18/12/2023 a 16/01/2024.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030916

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 38/2024 - DAF/SEPLAD DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 128/2022–GS–SEPLAD de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022, 
e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2024/25600;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 


